
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Manaus, segunda-feira,  28  de  março  de  2005.  Número  1206   ANO VI   R$ 1,00 

PODER  EXECUTIVO 

DDiiáárriioo    OOffiicciiaall  

ÓÓ  RR  GG  ÃÃ  OO        OO  FF  II  CC  II  AA  LL        DD  OO        MM  UU  NN  II  CC  ÍÍ  PP  II  OO        DD  EE          MM  AA  NN  AA  UU  SS        --        AAMM  

CCRRIIAADDOO    MMEEDDIIAANNTTEE    OO    AARRTTIIGGOO    NN°°  112299    DDAA    LLEEII    OORRGGÂÂNNIICCAA    DDOO    MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  

CADERNO I  

PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE  MANAUS  -  PMM 

 
 
DECRETO  N.°  7.819,  DE  18  DE  MARÇO  DE  2005 
 
 

Altera as redações do parágrafo 1° 
do  artigo 22, do Decreto n° 7007, de 
17.10.2003, para efeito de  
autorização dos Talonários das 
Notas Fiscais de Serviços, e do 
parágrafo 1°, do artigo 6°, do Decreto 
n° 7122, de 30/12/2003, que 
regulamenta a Lei n° 714, de 
30.10.2003. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAUS, 
usando de atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 
80, inciso IV e 128, inciso I, da Lei Orgânica do Município 
de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de 

simplificação no procedimento para a autorização dos 
Talonários de Notas Fiscais de Serviços; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de 

antecipação da data de vencimento do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, que incide sobre 
a prestação de serviços de natureza pessoal dos 
profissionais autônomos  
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1° - O parágrafo 1°, do artigo 22, do 
Decreto n° 7.007, de 17/10/2003, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 

“Art. 22” .............................. 
§ 1° - A solicitação de AIDF para emissão de 

novos documentos fiscais só será aceita mediante a 
apresentação dos documentos fiscais anteriores não 
emitidos e sem validade por decurso de prazo e cópia 
autenticada do último documento emitido. 
 

Art. 2° - O parágrafo 1°, do artigo 6°, do 
Decreto n° 7.122, de 30/12/2003, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 

“Art. 6°” ............................................. 
§ 1° - O ISSQN deverá ser lançado de ofício, 

com vencimento até o dia 05 (cinco) do final de cada 
trimestre do ano calendário. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 

SERAFIM FERNANDES CORREA 
Prefeito Municipal de Manaus 

 
 

EDSON FERNANDES NOGUEIRA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Economia e Finanças 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  -  

SEMAD 
 
 

E X T R A T O 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Convênio n. 002/2005, 

celebrado em 1°-3-2005. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e 
o Instituto Euvaldo Lodi – IEL. 

3. OBJETO: O presente Convênio tem por objetivo a 
cooperação técnica e financeira para manunteção de 
programa de estágio remunerado, de estudantes de nível 
médio e superior, para atender às atividades de apoio 
administrativo da PMM, visando a oportunidade de 
realizarem “Estágio Profissional”, como forma de 
complementação do ensino e da aprendizagem e 
aperfeiçoamento técnico e cultural, tudo em 
conformidade com a Lei n. 6.494 de 7 de dezembro de 
1977, regulamentada pelo Decreto n. 87.497/82 e no 
Decreto Municipal n.  7.779 de 21-2-2004, que criou o 
Programa Municipal de Estágio Remunerado – “Nosso 
Primeiro Emprego”.  

4. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 20.268.000,00 (vinte 
milhões e duzentos e sessenta e oito mil reais). 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Empenho n. 55 datado 
de 1°-3-2005, à conta da seguinte rubrica orçamentária: 
35100-04.122.4000.02016-339039-100-3306. 

6. PRAZO: O prazo do presente Convênio terá vigência de 
12 (doze) meses, contados da data da assinatura. 

 
Manaus,  1°  de  março  de  2005 

 
 
 

ONILDO ELIAS DE CASTRO LIMA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

2 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1206               segunda-feira, 28 de março de 2005. 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Célio Alberto Cruz de Oliveira 
CARGO: Diretor do Depto de Cultura 
SIMBOLOGIA: CC-1 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM,  12  de  janeiro  de  2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Maria do Carmo Polari Castelo Branco 
CARGO: Diretor de Depto de Gestão Escolar 
SIMBOLOGIA: CC-1 
 
 
01 Automóvel de Passeio Wolskwagem – Mod. Gol 1.0 – 
Ano 2004/2004 – Placa JWX 6974.  
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM,  13  de  janeiro  de  2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Abílio Abinader Neto 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 
01 Carro Gol 1996 – R$ 9.000,00; 
01 Casa – Rua Bernardo Ramos n° 173 – Centro – R$ 
250.000,00. 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
MANAUS-AM, 17 de janeiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Tâmara Araújo Albano de Souza 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
MANAUS-AM, 17 de janeiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Tapiciene da Encarnação 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 
01 Casa de Alvenaria localizada na Rua D-14, C/115 – 
Conj. 31 de Março – Japiim II, adquirido pelo Sistema 
Financeiro de Habitação; 
01 Carro Gol 1.0 – 2004 – Financiado; 
01 Linha telefônica – Telemar; 
01 Linha telefone celular Amazônia Celular. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
MANAUS-AM, 17 de janeiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 



 
 
 
 

 

 

3 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1206        segunda-feira, 28 de março de 2005. 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Tereza Cristina Castelo Branco Martinez 
CARGO: Chefe de Gabinete 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 17 de janeiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Darle Silva Teixeira 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 
Um imóvel situado na Rua A, Qd C, n° 14, Conj. Jardim 
de Versalles – Financiamento direto com a Construtora 
Canadá, no valor de R$ 62.000,00. 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 18 de janeiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Renata Valquerizo 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 

FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 18 de janeiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Alexandre Mamede Geber dos Santos 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 
01 - Apartamento – Cond. Res. Guaianás I – Av. 

Senador Raimundo Parente, 70, Bl – 16 C – Apto 
106 – avaliado em R$ 30.000,00; 

02 - Veículo de Marca Fiat – mod. Siena – ano 2004 – 
avaliado em R$ 40.000,00; 

03 - Terreno Jardim de Versalles – avaliado em R$ 
50.000,00. 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 19 de janeiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Jônatas D’araújo Corrêa 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 19 de janeiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 



 
 
 
 

 

 

4 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1206               segunda-feira, 28 de março de 2005. 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Ana Flávia Melo de Almeida 
CARGO: Assistente de Gabinete 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 
 
Uma casa no Condomínio Vila Verde 1 – localizada à Rua 
3, Qd D, n° 01 – Bairro Santo Agostinho. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 21 de janeiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Soraya de Jesus Harraquian Feijó 
CARGO: Assistente de Gabinete 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 
 
- 01 linha de telefone móvel; 
- 01 automóvel mod. Celta – ano 2003, Placa JXG 8279. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 21 de janeiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Tereza Maria Martins Teófilo 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 

BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 25 de janeiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: José Luiz Cavalcante Lima 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 

• Uma sala comercial, situada a Avenida Constantino 
Nery, n° 2789 – sala 103 – Edifício Empire Center, 
registro: Cartório do 2° Ofício, livro 2, matrícula n° 
14.348, folha 1, averbação n° 127.091 de 02/10/1996 – 
valor aproximado R$ 200.000,00; 

• Um apartamento situado a Avenida Constantino Nery 
n° 2229, Condomínio Juçara, Bloco B-308, financiado 
pelo SFH, conforme contrato de compra e venda, de 
13/12/1984, registro Cartório 2° Ofício, livro 2, 
matrícula n° 6/1975; 

• Um terreno de 5.000 m², situado no Ramal do Igarapé 
do Mariano, Via Quinque, com casa de alvenaria e 
benfeitorias, escritura de compra e venda -, livro n° 
1415, folha 187 de 08/03/2001 Cartório 2° Ofício de 
Notas. Valor aproximado R$ 100.000,00; 

• Uma Lancha de alumínio, ano 1998, registro de 
inscrição n° 001.020056-8, Título de Inscrição de 
Embarcação n° 0000235/98 – Cap. Fluvial da Am. 
Ocidental. Valor aproximado R$ 10.000,00; 

• Uma Caminhonete Toyota / Hilux, ano 98, cabine 
dupla. Valor aproximado R$ 30.000,00; 

• Sócio cotista da Empresa Império da Alimentação 
Ltda, registrada na JUCEA n° 13200323092 de 
31/05/1996. 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 26 de janeiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 

 



 
 
 
 

 

 

5 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1206        segunda-feira, 28 de março de 2005. 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Orlando Marcos Fradera 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 
01 casa alvenaria com 60m² - área construída no Cond. 
Vila Verde I – Qd 28 – Rua 21 – Casa n° 10 – valor de R$ 
50.000,00; 
01 veículo Fiat Palio 1.0 – mod. 2005 – placa JXB 6498 – 
R$ 31.000,00. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
MANAUS-AM, 26 de janeiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Airton José Pereira Lemos 
CARGO: Assessor 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 
01 casa pelo Sistema Financiamento de Habitação – Rua 
30, C/37, Nuc. 03 - Cidade Nova II. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
MANAUS-AM, 27 de janeiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Francisco Sérgio Garcia Carvalho 
CARGO: Gerente de Distrito Educacional 
SIMBOLOGIA: CC-1 
 
 
• Motocicleta Honda CG 125 – ano 2000, placa JXD 

7145; 

• Carro Caminhonete cabine dupla – ano 2002/2002, 
placa JWU 3064, alienada ao Banco GM – 2005; 

• Residência de 02 pavimentos localizada à rua 

Crisanto Jobim n° 18, Bairro do Japiim. 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
MANAUS-AM, 02 de fevereiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: Lúcia Helena Wanderley Coronel 
CARGO: Assessora 
SIMBOLOGIA: CC-2 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 03 de fevereiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Maria Auxiliadora de Queiroz Brasil 
CARGO: Gerente do Distrito Educ. Oeste/Centro-Oeste 
SIMBOLOGIA: CC-1 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 10 de fevereiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 

 



 
 
 
 

 

 

6 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1206               segunda-feira, 28 de março de 2005. 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Antônio Edmilson de Castro Lima 
CARGO: Diretor do Departamento de Administração 
SIMBOLOGIA: CC-1 
 
 
01 casa - R$ 50.000,00; 
01 carro Saveiro/87 – R$ 5.000,00. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 24 de fevereiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: Yngrid Ventilari de Figueiredo Bezerra 
CARGO: Coordenadora Administrativo-Financeiro 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 
 
Declaro ser sócia de um escritório jurídico localizado na 
Av. Castelo Branco, n° 2165 – Cachoeirinha. 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 25 de fevereiro de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: Alessandra Raiol Santana Ferreira da Silva 
CARGO: Coord de Planejamento e Infra-Estrutura DIED 

Centro-Sul 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
MANAUS-AM, 28 de fevereiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: Dulce Cláudia Rodrigues de Melo Araújo 
CARGO: Coord. de Planej. e Infra-estrutura DIED - Norte 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 28 de fevereiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: Fernando Huber Picanço de Oliveira 
CARGO: Coordenador de Infra-Estrutura Distrito Leste 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 28 de fevereiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 



 
 
 
 

 

 

7 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1206        segunda-feira, 28 de março de 2005. 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Sollena de Fátima Macedo Fernandes 
CARGO: Coordenadora Adm-Financeira 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 28 de fevereiro de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: Gerson Nascimento Priante 
CARGO: Coordenador Administrativo-Financeiro 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 
 
Uma casa financiada pela Suhab, Rua Rhodes 193, 
Quadra 221, Conj. Nova Cidade – Manaus-Am. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 1 de março de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: Semed 
SERVIDOR: Nilce Mª Matheus Bártholo 
CARGO: Coordenadora de Administração e Finanças 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 

FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
MANAUS-AM, 03 de março de 2005. 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação 
SERVIDOR: Getulião Francisco Saraiva 
CARGO: Ouvidor Geral Adjunto 
SIMBOLOGIA: 
 
 
Casa localizada no residencial BEM-HUR, valor             
R$ 30.000,00 (trinta mil reais); 

FIAT MILE 2001/2001 – R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 

FIAT PALIO 98/90 – R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 07 de março de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: Gisélia Viana Ribeiro 
CARGO: Cood. de Gestão Educ. do Dist. Rural 
SIMBOLOGIA: CC-4 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO 
BEM QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE 
FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI 
PRESTADAS. 
 
 
MANAUS-AM, 16 de março de 2005. 
 
 
 

____________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 



 
 
 
 

 

 

8 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1206               segunda-feira, 28 de março de 2005. 

 

Diário  Oficial 
Município de Manaus 

CRIADO MEDIANTE O ARTIGO   Nº 129 DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS 

PRIMEIRA EDIÇÃO EM 03.04.2000 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Coordenadora Geral do Diário Oficial do Município 

Composição e Impressão 
Diário Oficial do Município de Manaus 

Rua Rio Javari, 68 –  Nossa Senhora das Graças 
Manaus - Amazonas 

TELEFONES: 622 6790 / 231 1483/FAX: 633-2602 
www.semad.am.gov.br 

e-mail: dom@semad.am.gov.br 

Prefeitura  Municipal  de  Manaus  

Rita Suely Bacuri de Queiroz 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
ESPORTE  E  LAZER  -  SEMESP 

 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Contrato de Obras e Serviços          
n° 001/05, celebrado em 21/03/2005. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da 
Secretária Municipal de Esporte e Lazer, e a empresa 
XAVANTE – Construções e Comércio Ltda. 
3. OBJETO: O presente Contrato tem por objetivo a Obra 
de Reforma do Centro Comunitário, Vestiário, Piscina, 
Quadra Coberta, Guarita, Urbanização e Construção da 
Subestação Aérea de 112,5 Kva no Centro de Capacitação 
de Atletas – CCA de Santa Etelvina, localizado na            
Av. Amazonino Mendes, s/n – Santa Etelvina, em Manaus – 
Am de acordo com o Edital de Tomada de Preços              
n° 055/2004-CML/PMM. 
4. VALOR: R$ 529.087,30 (Quinhentos e Vinte e Nove Mil 
Oitenta e Sete Reais e Trinta Centavos). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Notas de Empenho       
nos 0021 e 0022, de 10/03/2005, à conta das seguintes 
rubricas orçamentárias n°s 33100.27.812.1030.01018. 
44.90.51.107.4403 e 33100.27.812.1030.02034. 33.90.39. 
107.3313. 
6. PRAZO:  O prazo de vigência do presente contrato será 
de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da publicação 
do presente Extrato no Diário Oficial do Município. 
 

Manaus,  21  de  março  de  2005. 
 
 
 

ELIOMAR MOTA DA CUNHA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 
 

PODER   
LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA  MUNICIPAL 
DE  MANAUS  -  CMM 

 
 
 

ATO  DA  PRESIDÊNCIA  N°  121/2005-DIAD 
 
 

CONSTITUI COMISSÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DE 
ANTEPROJETO DE REFORMA DO 
REGIMENTO INTERNO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20, 
caput, do Regimento Interno, e  ainda: 
 
CONSIDERANDO a extrema necessidade de reorganizar 
os procedimentos legislativos do Poder Legislativo 
Municipal, a fim de implementar uma nova dinâmica na 
apresentação e aprovação de matéria de sua competência; 

CONSIDERANDO a função de assessoramento da 
Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

RESOLVE 
 
 
I - CONSTITUIR COMISSÃO, sem ônus para o Erário, para 
no prazo de 90 (noventa) dias apresentar anteprojeto de 
reforma do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, acompanhado da devida justificativa jurídica. 
 
II - DESIGNAR para integrar a presente Comissão, os 
seguintes servidores: 
 
SILVIO DA COSTA BATISTA -  Subprocurador-Geral 
GEORGE H. LINS BARROSO -  Procurador-Chefe 
EVELINA SANTANA DA CÂMARA -   Diretora Legislativa 
 
III – A presente Comissão será auxiliada por um servidor 
nomeado em comissão no cargo de Secretário de 
Comissão I – CCL-05; 
 
IV - REVOGADAS as disposições em contrário, este ATO 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Certifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
 
Manaus, 28 de março de 2005. 
 
 
 
 
 

Ver. MARCO ANTÔNIO DE SOUZA RIBEIRO DA COSTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


